(73) Per esempio gli atti in ASBg FN, c. 3 r. 2, atto a p. 177 del 28.12.1283 con il giuramento del notaio comunale del *Conziliium de Honio* ed a p. 228 del 27.12.1284 con l'elezione del notaio comunale del comune rurale unito di Vertova e di Semonte.

Probabilmente uno dei testi più limpidamente chiarificatori della definizione di sé di un comune rurale di fine Duecento è rappresentato dai verbali dell'assemblea di villaggio, di cui se ne trovano non scarsissime testimonianze nei registri presi in considerazione. L'occasione per la stesura di uno di essi è l'elezione dei credendari del comune di Vertova e Semonte, unito da pochi mesi d'imperio da parte del comune cittadino di Bergamo per esigenze di semplificazione a fini fiscali e di controllo del territorio, senza che tuttavia, almeno per Vertova, venissero meno i preesistenti organi e consigli locali. Ci si trova sì di fronte ad una creatura amministrativa certamente nuova ed imposta dall'altro, ma che poteva basarsi sulla almeno cinquantennale esperienza istituzionale del comune di Vertova e sulla pratica professionale almeno quindicennale, fatta di rogiti per i comuni rurali di Vertova, di Colzate e della confederazione di comuni chiamata *Conziliium de Honio*, che era stata accumulata dal notaio Pietro Lorenzoni *de Vertoa*, alla cui scrittura di professionista di campagna è dovuta anche questa relazione⁷⁴.

All'interno dell'edificio della chiesa di Santa Maria di Vertova, probabilmente a causa del clima rigido - ci troviamo difatti, come consuetudine per le elezioni di organi di durata annuale, a fine dicembre - i *vicini* della due località si danno riunione alla presenza (*presentibus testibus*) di ben tre notai di Vertova e di un notevole locale, Bonfadino di Paolo Moroni, l'unico *vicinus* nel ruolo di

(74) ASBg FN, c. 3 r. 3, atto a p. 3 del 27.12.1287, notaio Pietro Lorenzoni, rogato *in loco de Vertoa in ecclesia Sancte Marie de Vertoa. Presentibus ibi testibus Lanfranco Coazzo notario et Bonadeo Laurenzoni notario et Iohanne Patrono notario de Vertoa omnibus et aliis pluribus et Bonifado Paoli Moroni de Vertoa et aliis. In puplico et in generale consilio seu arengo comuni de Vertoa [et de Semonte] insimul uniti pro comuni Pergami quo ad quodam nomine et vice ipsius comunis unionis de Vertoa et de Semonte ibi more solito convocato et choadunato ad tollam battutam et per preceptum campariorum. Ibi Petrus filius condam Raymondii Gisalberti Moroni et Petrus qui dicitur Presbiter filius Iohannis ser Andree Fidellis de Vertoa **ambo consules** suprascripti comunis unionis de Vertoa et de Semonte nomine et vice ipsius comunis unionis de Vertoa et de Semonte **proponerunt et dixerunt inter homines et vicinos** ibi congregatos ad ipsum consilium quod inter se elegerent et elegeri deberent ad sortem secundum formam statuti comunis Pergami et secundum consuetudinem pro ipsa unioni viginti quatuor credendarios pro ipso comuni ..videlicet viginti unios credendarios qui sunt et esse debeant **tantum de hominibus stantibus et habitantibus in villa seu loco vel teritorio de Vertoa et alii tres qui sunt et esse debant tantum de hominibus stantibus et habitantibus in villa seu loco vel teritorio de Semonte. Et omnes vicini ibi congregati concorditer et unanimiter acordaverunt faciendi electionem de ipsis credendaris ad sortem secundum forma et modo ut supra continet... Proyectis sortes inter se prima sors contigit elegendi unum credendarium tantum **de hominibus stantibus et habitantibus in villa seu loco vel teritorio de Vertoa** Anderbonum qui dicitur Malvezus de Vertoa. Et elegit Bonumum filium condam Ottonis Caussi Rossoni de Vertoa. Secunda sors elegendi unum credendarium tantum de hominibus stantibus et habitantibus in villa seu loco vel teritorio de Vertoa contigit Bonomo Otti Caussi Rossoni de Vertoa et elegit Ottobonum filium condam Andree Beliardii de Vertoa. Tutto ciò prosegue fino al venticquattresimo sorteggio, cui segue la dicitura *cui credendarii durent et durare debent de hinc ad calendas ianuarii proximi venturi et uno anno proximo venturo et sequente anno M.CC. octuagesimo nono.****